1

EDITAL Nº 007/2024

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA APOIO FINANCEIRO
PROGRAMA DE SUPORTE À PÓS-GRADUAÇÃO DE INSTITUIÇÕES

DE ENSINO PARTICULARES – PROSUP/CAPES

A Reitoria da Universidade de Cuiabá – Unic, por intermédio da Pró-Reitoria Acadêmica,

torna público a relação dos candidatos por ordem de classificação, para apoio financeiro do Programa

de Suporte à Pós-Graduação de Instituições de Ensino Particulares – PROSUP, da Coordenação de

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES, por meio das cotas concedidas à Unic e aos

Programas, obedecendo a Portaria nº 181, de 18/12/2012 da CAPES e aos demais dispositivos legais,

cujas inscrições foram abertas por meio do Edital Nº 005/2024.

CLASSIFICADOS

CIÊNCIAS AMBIENTAIS

MESTRADO

Bolsa

1. Allexsandra Eva Ferreira da Silva
2. Robson Nunes Vieira

Taxa

1. Carolina Rafaela Vieira dos Santos
2. Marcio Gustavo Lamarque De Almeida
3. Renan da Silva Araújo
4. Simone Dias Soares
5. Leila Cardoso Rafael Mariotto
6. Artenio Aparecido Pompeo de Campos
7. André Luiz de Moraes e Silva
8. Wallan Vinicius Reis Figueiredo

CIÊNCIAS ODONTOLÓGICAS INTEGRADAS

MESTRADO

Bolsa

1. Luana Gabriela Backes
2. Jessica Conceição Rodrigues Carvalho
3. Brunna Almeida Guerreiro
4. Jeniffer Laleska Santos Amorim

DOUTORADO

Bolsa

1. Michele Gomes Ferreira Morais

2

Taxa

1. Rafael da Silva Caetano
2. Matheus Felter Rocha
3. Ingrid Garcia Santos

BIOCIÊNCIA ANIMAL

MESTRADO

Bolsa

1. Emanuele Camila Klagenberg
2. Lucas Gelli Vieira

Taxa

1. Iasmim Moraes Da Silva
2. Nathalia Kallyane De Amorim Macedo
3. Renata Nunes Tavares
4. Sidnei Trocato de Freitas Junior

PROCEDIMENTOS PARA IMPLEMENTAÇÃO DAS COTAS DE BOLSAS E TAXAS

1. A convocação dos classificados para a implementação das bolsas e taxas PROSUP/CAPES

será realizada conforme a ordem de classificação dos candidatos e disponibilidade das cotas

vigentes da Instituição e do Programa no ano de 2024.

2. A Secretaria Acadêmica fará contato via e-mail com os classificados com as orientações para

a implementação das cotas (confirmação dos dados bancários e assinatura do Termo de

Compromisso).

3. Conforme orientação da CAPES, para recebimento das Bolsas e Taxas é necessário que o

discente tenha Conta Corrente de qualquer banco (exceto Sicoob), NÃO pode ser conta

poupança ou conta conjunta.

4. De acordo com o Art. 8º, inciso II do regulamento anexo à portaria CAPES nº 181/2012,

o beneficiário da taxa deve repassar mensalmente à instituição a qual está vinculado o

valor da taxa escolar recebido em sua conta, sujeito ao cancelamento imediato do

benefício no caso do não cumprimento desta obrigação.

DISPOSIÇÕES FINAIS

Este edital pode vir a sofrer alterações mediante assinatura do Termo de Cooperação Técnica entre

a Unic e a CAPES.

Havendo pendência financeira/administrativa com a Instituição a implementação da cota não será

realizada.

3

No caso de suspensão ou cancelamento da Bolsa ou Taxa, por parte da Instituição ou da CAPES,

o aluno retoma o pagamento das mensalidades de acordo com o valor estipulado no contrato.

Ao participar do processo de seleção de cotas PROSUP/CAPES, o candidato estará

automaticamente de acordo com as normas estabelecidas no presente Edital.

Os casos omissos do presente edital são resolvidos pela Pró-Reitoria Acadêmica, em primeira

instância e pelos órgãos superiores de deliberação da Unic, conforme suas competências, nas

instâncias subsequentes.

Cuiabá, 06 de março de 2024.

Prof. Clodoaldo Moreno da Paixão
Pró-Reitor Acadêmico